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Po śladach spisku na tycie Marszałka Piłsudskiego 
Aresztowanie byłych posłów PPS-CKW ChodyAskiego I Dzlegfielewskiego 

W ciągu nocy z poniedziałku 
•a wtorek I przez cały dzień 
wczorajszy policja w dalszym 
ciągu prowadziła dochodzenie w 
sprawie udaremnionego zama
chu na życie Marszalka Piłsud
skiego. 

Nocy wczorajsze], w Białej 
podlaskiej aresztowano b. po
sła PPS. CKW Edmunda Cho-
dyrisklego. Jest on wybitnym 
działaczem partii na terenie wlej 
sklm I członkiem zarządu głów
nego Związku zawodowego ro
botników rolnych. 

Chodyński bawił ostatnio w 
Warszawie 1 wyjechał nagle 
przed piątkiem dn. 10 paździer
nika, w którym to dniu. Jak wia
domo. Jagodziński miał doko
nać zamachu. , ' 

Chodyńskiego przewieziono 
Wczoraj nad ranem do Warsza
wy 1 po wstępnem przesłucha
niu, osadzono w areszcie 
vi. DanllowiczowskleJ. . 

Aresztowanie to, Jak lntormu-
|ą miarodajne czynniki, 

stoi w ścisłym związku 
a wykrytym spiskiem I przygo
towywanym zamachem. 

Dochodzenie w sprawie bo
jowców, którzy pod kierunkiem 
Jagodzińskiego dokonać mieli 
zamachu, wykazało, że wszyscy 
oni wyszli z powiatowej Kasy 
chorych, której personel donie-
dawna jeszcze był zbiorowi
skiem milicji PPS. CKW. 

Bojowcy Birrzycki, Białkowski 
I Raczyński zwolnieni zostali z 
Kasy w styczniu r. b. Trochl-
rnowicz był dozorcą w tejże ka
pie, miał wytoczoną dyscypll-
narkę ł Jedynie z powodu prze* 
pisów ustawy o dozorcach nie 

ła szczegółowej rewizji w szo
pie na terenie Kasy , chorych. 
gdzie często Trochlmowlęz roz
pakowywał skrzynie z lekar
stwami. 

Rewizja dała 
sensacyjny wynik 

znaleziono bowiem pod pułapem 
ukryte za belką 

amunicje I dwa browningi. 
z których jeden zupełnie nowy, 
owinięty był w numer „Robot
nika" z dn. U października. 

Ewaryst ChróśclckJ, zamiesz
kały w Nowym Dworze, piąty 
z kolei towarzysz Jagodzińskie 
go. pracował również w. Kasie 
chorych I zwolniony został w 
drodze dyscyplinarna]. 

Najbardziej bojową opinie w 
tej potworne] paczce posiadali 
Jagodziński 1 Trochimowicz. 

Trochimowifiz sprowadzony 
był w swoim czasie do partyjnej 
bojówki PPS. CKW. z Białego
stoku Jako człowiek 

niezwykłej dyscypliny I odwagL I czy PPS CKW. Kazimierza Plet-
. W dalszym ciągu policja are-[klewlcza oraz Tomasza Micha-

sztowata wczoraj- przed potu 
dniem.sekretarza Rady zawodo
wo] Ławkowlcza, zamieszkałe
go przy ul. Mokotowskie] 52, 
oraz członka milicji PPS. CKW. 
Ruszkiewicza, zamieszkałego 
we wsi Górka pod Warszawą. 

Z drugiej strony dochodzenie 
nie ujawniło udziału w zama-
dy, stwierdzono Jednak, ze oóstę 
aresztowanych onegdaj dzlata-

laka. obu zamieszkałych przy ul. 
Leszno. W mieszkaniu ich zna
leziono pewną Ilość nielegalnie 
posiadanej broni, jednakże z u-
wagi na podeszły wiek, 
obu zatrzymanych zwolniono, 

skierowując Ich , sprawę na 
zwykłą drogę karno-administra
cyjna-

Również zwolniono zatrzyma
ną onegdaj właścicielkę mieszka 

Wobec wstrząsającego odkrycia władz bezpieczeństwa 
Ofcmy onwiiMu! swcamrch I list otwwty W»uwa S erasmnk e n 

Wykrycie spisku na. życie 
Marszałka Piłsudskiego rozległo 
sie po całym kraju echem, które 
go wyrazem są następujące odez 

przy I wy: * 
Obywatele I Stała sic rzecz na 

mysi o której krew ścina się w 
żyłach. Znaleźli się ludzie w 
Polsce, w mózgach których mo
gła się zrodzić zbrodnicza myśl 
zamachu na Wodza Narodu, 
Twórcę państwa polskiego I ar-
mji polskiej. . 

Bomba rzucona na Marszałka 
Piłsudskiego miała być krwawem 
echem ohydnego mordu, dokona
nego na Osobie Pierwszego Pre
zydenta Odrodzonej Rzeczypos
politej Polskiej ś. p. Oabryela 
Narutowicza. . - . 

Wtedy na Majestat Rzeczypos 
potitej targnęła się Narodowa 
Demokracja. 

Dzisiaj przy moralnem popar-

ku.-
'. Wczoraj ra«ó potlcfa dbtóAa-

nlezmazaną hańbą okryłaby pol
ską klasę robotniczą, strąciłaby 
kraj w odmęt anarchii 1 oddała 
na łup wrogów ościennych. 

Obywatele-! Czas z tern skoń
czyć! 

Wszystkie Środki użyte-być 
muszą ażeby ' czcrwotiem żela
zem -wypalić • gangrenę Targo
wicy! 

Liga'mocarstwowego rozwoju 
Polski, Federacja Związków o-
brońców ojczyzny, Związek po
doficerów rezerwy, Związek le
gionistów, Polska organizacja 
wolności, konlederacja Związków 
zawodowych, Legjon młodych. 
akademicki Związek pracy dla 
państwa. 

* 
Znakomity pisarz, żołnierz I 

brygady, Wacław Sieroszewski 
ogłasza następujący Ust otwar
ty: 

Robotnicy! Ody pięćdziesiąt 

J*terwszym warunkiem takiego I Szeregi strzeleckie, jako < zwtą 
rozwoju było własne państwo. I zane ściśle z osobą Marszałka l 
Krwawa zacięta wałka z najeźdź; Jego pracą dla państwa, wiado-
cami sawała się koniecznością, mości tej nie przyjęły obojętnie. 
Już wtedy w sercach naszych i W ciągu całe) wczorajszej no-
kielkowafy nasiona przyszłej I cy 1 dnia wtorkowego do komen 
PPS 1 Je] pełnych chwały czy-!dy głównej Związku strzeleckte-
now. Igo napłynęły ze wszystkich za-

I oto stała się rzecz straszliwa, • kątków Polski depesze od oddzla 
zadająca bolesny cios wszystkim ] łów strzeleckich wyrażających 

clu tej samej Narodowej Demo
kracji niepoczytalni cekawjści [ lat temu.-pód grozą katarjrJ I li- ! Moskali. 

rnogt być zwolniony w ryta ro- naszczać i uzbroić chcieli robotni fitfańia. tu w murach. Warszawy światowa 
ka polskiego. Mogła się stać naj pokładaliśmy wraz » Waryńskim 
porwonielsza zbrodnia, która Dlusklm, Halpernem, Brzezlń-

Chrzenl nas tępcy rrono Belgii 

Ceremuiija chram przysięgo nasiwoy tronu belgijskiego, Mór* odbyta sie 
* kofciele sw. Jikoba w BrjkselL 

gmnazjim ukrańskiego 
ScMMiiw m i l orzpprowadzonei rew zii 

LWÓW, 14. 10. — Tel. wł. — 
Władze bezpieczeństwa przepro
wadziły rewizję w gmachu ukra
ińskiego gimnazjum w Drohoby
czu. 

Rewizja dała sensacyjne wy. 
pDcL W murach gimnazjum dru
kowane były na cyklostylu dwa 
nielegalne pisma antypaństwowe 
J>romień" l „Werta". Pisma pod 

burzały do aktów wrogich pań
stwu 1 siały nienawiść do wszys;-
kiego, co polskie. 

Nielegalne wydawnictwa kol
portowano zarówno w samem 
gimnazjum. Jak 1 poza Jego mu
rami. Wydawców I redaktorów 
nielegalnych pism aresztowano 1 
odstawiono do sądu okręgowego 
w Samborze. (D.) 

Alm, nawMskjfn,.rf.Ildera,;Płas. 
łowiecką, Dąbrowskim. Kobylań 
skim, Rottengruberem, Stanisła
wem Landy, Uzlębłą, Menddso-
nem, Wacławem Święcickim — 
pierwszą socjalistyczną organlza 
c]ę I budzili ruch robotniczy, ro
zumieliśmy dobrze, że stworze
nie pracowniczej społeczności o-
partej na solidarności, brater
stwie łudzi, równomierności Ich 
szczęścia, wymaga długiej, wy
tężonej pracy, wieloletniego roz
woju. 

przyjaciołom ( stronnikom ruchu 
robotniczego. Z rąk organizacji 
robotniczej, które] założycielem 
I przywódcą w najświetniejszych 
jej czasach • był Józef Piłsudski, 
miał zginąć ten człowiek szla
chetny, czysty, oddany całkowi 
cie pracy nad lepszą przyszłoś
cią Narodu. 

Zgroza przejmuje na myśl po
wodzenia tego czynu. Nietyłko 
rozpętałaby się wałka domowa, 
ale mielibyśmy Jutro w grani*-
cach naszej ojczyzny na zacho
dzie Niemców, na wschodzie — 

Prtyizlaby woja*] postawiły strsolców na r 
i tał* JoJ arozi, >: TrkpoczytsJpymi czynnika 

Robotnicy, - zastanówcie sfc * 
nad ohydą i grozą tego zamachu 
i szukajcie wyjfcfa k płożenia, 
Mów uczyniło -taki zarrilar mo
żliwym. 

Wacław Sieroszewski. 
* 

Związek strzelecki podaje: 
Wiadomość o odkryciu zama

chu na osobę Pierwszego Mar
szałka Polski Józefa Piłsudskie
go, organizowanego przez poli
tycznie zaślepione czynniki par
tyjne, wywołała w społeczeń
stwie. słuszne I zrozumiałe wzbu 
rżenie. 

swe oburzenie dla szaleńców, któ 
rzy nie wahają się przed tego ro 
dzaju haniebnym czynem. 

W ceni uspokojenia terenu za
stępca ' komendanta głównego 
Związku strzeleckiego mjr. dypl. 
Władysław Rusin wydal do 
wszystkich podległych sobie od
działów strzeleckich rozkaz naka 
żujący, zachowanie spokoju, u-
zewnętrznlenle swoich uczuć w 
sposób poważny 1 wstrzymanie 
się oraz niedopuszczenie w śro
dowiskach na które mają wpływ 
do żadnych ekscesowi k toreby 

równi z 
czynmkaml, dą 

żącyml do rana rchlzo wanta na
szego żyda narodowego. 

nla przy ul. Leszno Gorgolową, 
Wprawdzie w mieszkaniu Jej u-
czestnlcy spisku odbywali nara
dy, stwierdzono Jedna, że odstę
pując mieszkanie, Jagodzińskie
mu, Oorgolową 

nie wiedziała 
do)Jakich celów ma ono słu
żyć. 

Dochodzenie powyższe poli
cja za pośrednictwem, prokura-

1 torą przekazała władzom sado
wym. które' do przeprowadze
nie śledztwa delegowały sędzie
go śledczego apelacyjnego do 
spraw szczególnego znaczenia, 
SkorzyAsktćgo. • , 
... W godzinach popołudniowych 
dokonała policja Jeszcze jednego 
aresztowania,. które zdaje • się 
wskazywać na rozmiary udarem 
nlonego' spisku. 

O godz. 3.30 DO południu wła
dze policyjne " wkroczyły do 
gmachu Sejmu 1 w. lokalu klubu 
P.P.S. C.K.W. aresztowały • b. 
posła P.P.S. C.K.W 

Józefa Dzlęgielewsirteto. 
Aresztowany b. ooseł Dziegle 

lewski Jest czynnym organizato
rem 1'Jednym z kierowników mi
licji: P.P.S. C.K.W. I ma za sobą 
"długą szkołę bojowa, szczegól
nie z okresu Okupacji niemiec
kiej. 

Ostatnio Dzlęglelewskl, wy
brany do poprzedniego Sejmu z 
okręgu pińskiego stale zamie
szkiwał w stolicy, mając swój 
pokój w hotelu sejmowym przy 
ul. Wiejskie]. 
! Dzięglelewsklego również odo 
dano- do dyspozycji sędziego 
śledczego Skorzyńskiego. Zaró
wno Chodyński jak I Dzięgieiew 
skj fozostają pod zarzutom ści
słego, współdziałania z Pietrasa 
JatMitttsfcfcH .onrantzatorem nie 

ludafego spłaku. 

W ognia retpofaejf 

Spontaniczna owicia d a Marszalka Pittmilkiego 
n olerwsza w'?domo« o udarem*hn<t *ołs»u 

i\ wliMMtft? nadwyżki za wrzesie* 
D'd"trl« $-|dn n*$»ean btl»"S« **«nrflo -eqo 

Według obliczeń głównego Iw wadze o 121.541 ton, w war-
Jłrzędu statystycznego, saldo bi-1 toścl o 10.355 tys. zł. 
lansu handlu zagranicznego Po> Najważniejsze zmiany w przy 
ski we wrześniu r. b. jest dodat- j wozie wyraziły, się w zrrmiej-
oie i wynosi 21.398.000 zł. Uzeniu pTzywozu: ryżu 1 nawo-

Na aktywność bilansu handlo- zów sztucznych. Natomiast 
Wego wpłynął wztost wywozu, j wzrósł przywóz tuter, tkanin, obu 
a zmniejszenie się w wadze przy 
Wozu. Przywieziono we wrze
śniu ogółem 292.707 ton towarów 
Ó wartości 190.443 tys. zł. -r W 
porównaniu do sierpnia, r. b. 
przywóz we wrześniu r. b 

I wia I kaloszy. Ponadto wzrósł 
przywóz surowców hutniczych, 
papierniczych 1 tłuszczów. 

Ważniejsze zmiany w wywo
zie towarów z Polski wyraziły 

I się przedewszystkiem we wzro-
zrrmlejszyl się w wadze o 32,1241 śeie wywozu zbóż, przy Jedno-
tony. wzrósł natomiast w war-1 czesnem zmniejszeniu się wy-
tości o 1.940 tys. zł. Wywiezie- wozu cukru. Pozatem zwiększył 
no natomiast we wrześniu i się wywóz trzody chlewnej, wę-
1" •2;,i o^on tQwarów o warto- gla, cynku, nasion - oleistych i 
«cl Zl 1.841 tys. zł. W porówua-] buraków cukrowych. ZmnieJ-
niu do sierpnia r. b. wywóz z i szył się 

Natychmiast po ujawnieniu 
spisku, minister spraw we
wnętrznych gen. Sławoj - Skład-
kowski przedstawił Marszałko
wi Piłsudskiemu wyniki przepro 
wadzonego dochodzenia. 

Marszałek Piłsudski wysłu
chał wszystkich szczegółów i w 
najlepszem usposobieniu usiło
wał odtworzyć w pamięci oko
liczności, wśród których kryty
cznego dnia, t. j. w piątek dn. 10 
października'z powodu nawału 
pracy zaniechał zamiaru wyjaz
du z prezydjimi Rady ministrów 
do Belwederf. 

Późnym wieczorem w ponie
działek, gdy miasto było już po

ruszone wiadomością o udarem
nieniu zamachu I wykryciu spis
kowców, pojawił się nagle na 
głównych ulicach miasta otwar
ty samochód, wiozący Marsżał 
ka Piłsudskiego w towarzystwie 
adiutanta. Marszałek Piłsudski 
jechał po skończonej pracy z pre 
zydjum Rady ministrów do Bel
wederu przez Krakowskie Przed 
mieście i Al. Ujazdowskie. 

W pewnej chwili, gdy na No
wym Świecie utworzył się za
tor z taksówek i samochód mu
siał zwolnić, licznie zgromadzo 
rra pobHczaoic urządziła p. Mar 
szalkowi spontaniczną owację. 

Jeden z ważnych portów Brazyul. Bahia, kolo którego 
wojsk rządowych z rewolucjonistami. 

toczą sl« wa!U 

Czołowi kandydaci tfo Sejmu *'«kleao 
Dr. Kocw-fJr, Z'MMev'cz-W. K rf *itw 

KATOWICE. 14.10. Listy kan
dydatów. do Sejmu śląskiego, do 
którego wybory odbędą się 23 li
stopada, zgłosiły już prawie 
wszystkie stronnictwa. 

Na pierwszych miejscach list 
obozu prorządowego figurują pp.: 
dr. Adam Kocur. Józef Wltczalf, 

Nowy lof KfagtforcJa 

kiewicza, Jana Babryka, A?ojze-
go Adamczyka, Józefa Janty, K, 
Prandzlocha, Karola Motyki. 

Z ramienia socjalistów nlemleo 
kich listy prowadzą dr. Grflcks-' 
mann 1 red. Jan KowoH. 

Listy Chrześcijańskiej Demo
kracji otwierają nazwiska Woj
ciecha Korfantego, Konstantego 
•Woktego, Stanisława Sosińskle-
go, Stanisława Kobylińskiego, Ja 
na Kędziora. Terookl, Roguszcza-i 
ka (NPR.). 

dr. Włodzimierz Dąbrowski, Ru
dolf Komke, dr. Kujawska, dr. 
Jan Kotas. Bonifacy Bardyk, Sta 
nisław Kapuściński i Inni. 

Na Ustach PPS. CKW. widnie
ją nazwiska dr. Franciszka Ziół-

Pogrzeli matki b. posła Pitka 
S»aran a o rbv||«ve z» omie»fe v\»tan 

KRAKÓW. 14.10. — Tel. wł.— 
Dnia 13 b. m. zmarła w Choczntu 
matka dr. Purka, b. posła, przeby 
wąjącetgo w więzieimi w Brze
ściu. -: 

B. poseł Fidclus . zwrócił się 
do sędziego śledczeeo Uemanta 
z prośbą, by pozwolił dr. Pułko
wi przyjechać na pogrzeb matki. 
Pani PutkoWa Hczyła 73 lata. (O) 

Strajk 140 tys. netalowcóitf w Benmie 
lako nmest <"Z»f» obal»*i<a rarnblr6w 

BERLIN. 14.10. — Teł. wł. 
Między Związkiem przemy
słowców metalowych a robot-
nikaml berlińskich zakładów me 
talowych toczył się od- dłuższe
go czasu spór na temat żądanej 
przez przemysłowców obniżki 
płac o 15. proc. • 
, Ostatijio. ministerstwo pracy, 

wydało orzeczenie rozjemcze, 
Polski we wrześniu r . V w z r ó ^ j K k i t r S 

'SZłUCZnycŁ > jOrantył". który ptstfeył Ocw<> 

Wdniu dzisiejszym odbyło,si» 
posiedzenie kartelu robotników 
metalowych, na którern Jedno* 
głośnie odrzucono orzeczenie mi
nisterstwa i uchwalono w. dniu. 
Jutrzejszym rozpocząć strajk W 
zakładach metalowych w Ber-
limę. W związku f> tom toż w 
dniu dzisiejszym w niektórych 
fabrykach wybuchły dzikie strai 

przewidujące obniżenie płac w,ki. Strajk obejmie około 140,009 
t*fMsl*ix o«e«riyttt - snetalo-1 robotników: (rs). 
Mon o 8 mgłodnlt 6 -
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Udaremnion sal próba przygotował3! 
ZAMACHU NA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO 

• i WARSZAWA, 14.10. 
Wczoraj późnym wt««iorem 

(Zaalarmowano Warszawę wia
domością o wykryciu próby za
machu na osobę Marszalka Pił-
•Dda&łefo. 

Wiadomość ta, lak to sle mo
kną było spodziewać, przyjęta 
była przez stolice w pierwszej 
chwili z niedowierzaniem, nastę
pnie zaś wyłaniać się poczęty re
fleksje, będące wyrazem polito
wania I wzgardy dla nlepoczytal 
nych manjaków, w których umy-
«le mógłby powstać tak szaleń
czy pomysł. 

Na szczęście — Jak wynika z 
«iżej podanych szczegółów, od-
swiercladlających wiernie cały 
•przebieg ' tego niepoczytalnego 
„spisku" — w Jedne] tylko gło
wie wylągł się ów niedorzeczny 
pomysł. 

Wyjątkową fą głową okazał 
się Piotr Jagodziński, pracow
nik biura budowlanego z ulicy 
CMoplcklego 10. 

Piotr Jagodziński uchodzi w 
milicji PPS CKW za wykwalifi
kowanego bojowca. Dobiera tedy 
sobie czterech Innych: Białkow
skiego Józefa t Jeziorny. Purzy
ckiego Witolda z Radości, Chró-
telokiego Ewarysta z Remberto
wa i Dominika Trochlniowlcza, 
dozorcę powiatowej Kasy cho
rych, z ul. Leszczyńskiej nr. 6. 

Na plerwszem konsplracyjnem 
zebraniu Jagodziński Piotr, Jak 
zgodnie zeznają aresztowani je
go towarzysze, oświadczył, Ił 
należy przejść do „poważnej ro
boty" 1 cl którzy z obecnych nie 
czują sic na siłach, niech nie 
przychodzą na następne zebranie. 
J jeden z obecnych Ewaryst Chró 
4cłckl, domyślając się, ii zanosi 
się na Jakiś akt terorystyczny. na 
drugie zebranie nie przyszedł. 

Nie zrażony tern Piotr Jago
dziński pozostałym trzem, któ
rzy stawili się na drugie zebra
nie, jął rozwijać konieczność wy
stąpienia czynnego, starannie uni 
kając Jednak wyjaśnienia o co, 
czy o kogo chodzi. 

Ody w ubiegły piątek zebrali 
się po raz trzeci, w mieszkaniu 
Malików przy ul. Leszno 53, Ja
godziński oświadczył, ze mają 
wyjść dziś na robotę około go
dziny 6-ej. Plan miał być nastę
pujący: W odpowiednim momen 
cle Jagodziński rznci bombę, 
trzej zaś Jego towarzysze roz
poczną strzelaninę z rewolwerów. 
by wywołać panikę I ułatwić Ja
godzińskiemu ucieczkę. Broń I 
bomba miały być dostarczone w 
chwili wyjścia z mieszkania przy 
ul. Leszno.' 

Do ostatnie] chwili Jagodziń
ski wzbraniał się kategorycznie 
wyjaśnić na co, czy na kogo jest 
szykowany zamach. 

Jednocześnie władze bezpie
czeństwa, obserwujące od dawna 
podejrzane zachowanie się Jago 
dzlńsklego, obstawiły miejsce 
konspiracyjnego zebrania. 
, Gdy minęła Juz godzina zapo

wiedzianego wyjścia na „robotę", 
jeden z obecnych, zdenerwowa
ny tak długiem konsplrowaniem 
celu zamachu wręcz zapytał Ja
godzińskiego, jak I gdzie mają 
być użyci. Jagodziński w dal
szym ciągu wzbraniał się dopu
ścić swych towarzyszy do tajem 
nlcy, powiedział tylko, że mają 
udać się w Aleje Ujazdowskie. 
Po krótkiej chwili Jednak Jago
dziński oświadczył, te dziś, t. ]. 
<v piątek, nic już z tego nie bę
dzie, że należy odłożyć przedslę 
.wzięcie na tony termin. 
' Nie zadowomlll się tern towa
rzysze przewódcy spisku'I w ka
tegorycznej formie zażądali po
wiedzenia im prawdy. 

my doniesieniem agencji „Iskry", 
która Informuje: 

Zamachu miał dokonać Jago
dziński osobiście, a towarzy
szom Jego pozostawała tylko ro
la technicznych pomocników o-
raz osłony w czasie zamachu i 
po jego wykonaniu. Zamach miał 
być dokonany przy pomocy bom 
by. 

Jako termin wykonania wybra 
no piątek dnia 10 b. m., między 
godziną 18 a 19 wieczorem,. Ja
godziński przypuszczał, te o te] 
godzinie Marszałek Piłsudski bę 
dzie przejeżdżał. Jak zwykle, z 
pałacu Prezydium Rady mkiS-
strów do Belwederu. Jako punkt 
.zamachu wybrał dom nr. 36 w 

to żebranie agenci me fnłell po-iAlejach Ujazdowskich. Po zaraa 
wodu na razie do interwencji. chu miał Jagodziński uciekać 

# przez ulicę Wiejską 1 ogród Fra-
Powyższe szczegóły uzupełnia I scatl, a towarzysze Jego mieli za 

Nie mogąc Jul dłużej opierać 
się coraz bardziej zniecierpliwio
nym 1 natarczywym naleganiom, 
Jagodziński dał do zrozumienia, 
że chodzi o wykonanie zamachu 
na „wąsatego pana". 

Sprawiło to piorunujące wraże 
nie na uczestnikach spisku, któ
rzy wreszcie zrozumieli, że cho
dzi tu o osobę Marszalka Piłsud 
sklego. Sądzili oni, iż Jagodziń
ski zamiersał prowadzić Ich na 
odbicie któregoś z aresztowanych 
członków PPS CKW. 

Na szaleńczy plan Jagodziń
skiego ludzie Jego, wciągnięci 
do spisku, poważyć się nie śmieli. 
Rozeszli tlę pojedynczo każdy w 
swą stronę, tak że obserwujący 

zadanie osłaniać go ogniem i re
wolwerów. . 

W oznaczonym dniu. Jak zezna 
ją aresztowani, zebrali się oni 
przed rodź. 18 na Jednym i przy 
Stanków tramwajowych przy ul. 
Solnej. 

Warszawskie władze bezpie
czeństwa miały Jut poprzednio 
wiadomości, te przygotowuje sle 
Jakiś zamach. Nie wiedziały Je
dnak narazle, o kogo chodzi. U-
stallły mimo wszystko bardzo 
prędko, zarówno miejsce podej
rzanych zebrań pięciu towarzy
szy, jak Ich cel, tak. że Jut od 
kilku dni pozostawali oni pod ścl 
słym dozorem. 

Aresztowani zeznają zgodnie, 
że dopiero na tent ostatnlera ze
braniu. gdy Jeden z nich zapytał 
Jagodzińskiego, o co właściwie 
chodzi I na kogo ma być zamach 

wykonany, naciskany leż 1 przez 
Innych towarzyszy, oświadczył, 
te chodzi o Marszalka Piłsudskie 
go. 

W tym momencie nastąpiło n 
większej części zebranych zupeł
ne załamanie: odmówili współ
uczestnictwa 1 cofnęli się od 
współudziału w zamierzonym za
machu. .. 

Władze bezpieczeństwa chcąc 
wyłapać wszystkich sprawców, 
pozostawiły Ich pod obserwacją 
Jeszcze dwa dni, poczem w dniu 
13 b. m. rano przystąpiły do o-
stateczne] likwidacji sprawy". 

# 
Wykrycie szaleńczej próby 

przygotowań do zamacha na 
Marszałka Piłsudskiego zasko
czyło menerów demagogicznej o-
pozycjl lewicowej. Nie chcą 
wprost wierzyć, by do tak po-
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Co m i i i gwiazdy M dzfcfi 15 pażdzkrnika 
Mtdłef. oodeinltarott, Mttile... 

Zamieszanie, dfo 
bne niepokoje do-
palrywanit sle we 
wszystkim uste
rek, pesymizma — 
to charifcterysty
czne nutroje dżł-
sielszego ranka, 

który mołe nam przynieść również od
roczenia, zwłoki, I przeszkodzić poss
a n i u sle naprzód naszych Interesów. 
Te niemile ewentualności zaznaczą sła 
najsilniej kolo godz. 11-el, al* I potniej 
również dadzą sie odczuwać. 

Nie test to dobry ozas do załatwiania 
watnel korespondencji, zawierania u-
mów, podpisywania dokumentów, a 
taki* 1 stosunków a aftotaml, praeow. 

ntkanri umystowemi, osobami starsze-
mi 1 wotóle ludźmi, którzy mogli by 
nam zaszkodzić. 

W czasie tym rooHiwe są również 
Jakiej ntepokole domowe, v związku z 
młodzieżą lub krewnymi, a wszystko 
to moi* nam sprawić zmartwienie, a 
co najmniej — dać powody do nieza
dowolenia. 

Godziny poobiednie natomiast zwła
szcza około todz. 17-eJ obiecała poefroz 
nlenle. niepokoi, zwiększona Impulsyw-
notć, chęć postawienia na swojem, 

Dztejbo Mxii urodzone — ambitne, 
prapiąeSi puewodzhS nad innymi, nle-
zwykte Wltaiczne — okaie sdolnoici 
w kierunku Ikuuisowy— ŁUB. 
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98 188232 448 971 189033 79 376 423 
57 58 633 727 911 190129 19 303 513 
980 191202 483 598 782 192008 421 
76 773 964 193016 221 360 455 578 
606 194016 476 518 195063 J50 61 
512 731 963 196148 301 90 424 831 
33 79 947 197429 502 648 863 198404 
6 560 660 199046 429 73 598 669 826 
32. 

200614 32 81 896 913 66 201001 
119 55 202246 775 899 951 203062 
95 317 39 504 14 760 92 925 204213 
41 673 837 970 205066 173 77 460 99 
888 94 997 206112 3333 407 606 72 
875 910 207236 795 941 88 208035 178 
269 532 94 209181 606 74 826\ 

rwornych czynów byli zdolni fci 
podkomendni. Stale zresztą oba-
lamueani w najperlldntelszy spo-i 
sób, jeśli chodziło o osobę Mar* 
szafka Piłsudskiego. 

Jak ostatniej deski ratunku 
chwytają się tedy tak ulubionej J 
tanie] wymówki: 

— Prowokacja) To nie my, 
to nie nasi ludzie!" . .. 

A dzisiejszy „Robotnik" <u 
Klasza uchwale swego OKR-tf, 
wyrażającą „całkowite zaufanie, 
swe ostatnio aresztowanym to* 
warzyszotn". 

Ale to usypanie swego sumie* 
nla nie wystarcza na dłuższą me* 
tę. Z godziny na godzinę groma* 
dzony materiał dochodzenia 
wskazuje, niestety, niezbicie, 11 
cala ta szaleńcza afera zamachu 
jest w całej swej rozciągłości po* 
tworną prawda. 

Ujęci spiskowcy składają ze* 
znania jednozgodne, podawane] 
przez nich szczegóły znajdują; 
całkowite potwierdzenie w oko
licznościach Jut zbadanych przeć 
wtadze. 

Zebrany obfity materiał bę
dzie jeszcze. w ciągu dnia dzi
siejszego wraz z aresztowanymi 
przekazany władzom sadowym, 
a w międzyczasie dochodzenie 
zatacza coraz szersze kręgi, gro 
madząc coraz to nowy materiał 

Charakterystyczna Jest rzeczą 
— jak ustaliły władze bezple* 
czeństwa — Iż Inicjator zama
chu Piotr Jagodziński wybrał ja-. 
ko miejsce zebrań spiskowców 
mieszkanie Malików przy ulicy 
Leszno 55. Skromne to mieszkan
ko, pokoik z kuchnią zamieszki
wał sędziwy Malik z synem, u-
rzędnlklem kolejowym. Stary. 
Malik to dawny bojowiec P P S . 
Dom, w którym mieszkają Mali
kowie, posiada wspólny dziedzi
niec z domem, oznaczonym nu
merem 53, gdzie mieści sle 
centrala związków zawodowych 
PP.S, CJtW. 

Bombo 1 rewolwery — Jak 
brzmią zeznania aresztowa
nych — mlellrsplajcowcy otrzy
mać po wyruszeniu z mieszka
nia Malików na dokonanie za* 
machu. 

Również charakterystyczna] 
rzeczą dla cale] tej sprawy jest 
fakt, iż Piotr Jagodziński dawny 
członek bojówki PPS. dobrał 
sobie długoletnich członków mi
licji P P S . CJCW. I nie odważył 
sle wtajemniczyć Ich w swój sza
leńczy plan. Spiskowcy niemal 
przypadkowo wydobyli potwomaj 
tajemnicę Jagodzińskiego. A by
li wśród nich tacy zdawało się, 
godni zaufania, jak Marjan Sy-
nowleckl redaktor najbardziej de 
magoglcznego pisemka P. P. S. 
C. K, W.. „Pobudki", którą wyda 
je były poseł Zaremba, lub Pu
rzycki Witold również z telte sa
mej „Pobudki" czy Innej „Chłop
skiej Prawdy". 

Jagodziński, jak alt) okazała 
słusznie nie dowierzał nawet tak 
wypróbowanym wyznawcom P, 
P. S. C. K. W. Przypuszczał, la 
pójść mogą tylko wtedy za nim 
gdy nie będą wiedzieli, lub 
już nie będą mieli czasu zastano 
wić się nad potwornością szaleft 
czego czynu. 

Przypuszczenia te. Jak Już wla 
domo, potwierdziły się w zupeł
ności. Nad najbardziej zacletrze-
wioneml zapędami fanatyzmu 
partyjnego w umyśle partnerów 
Jagodzińskiego wzięły górę zro 
zunriałe dla uczciwego Polaka 
skrupuły. 

O skrupuły te rozbił się cały! 
ten niecny plan, dostarczając jo 
dnak dochodzeniu, dzięki jedno* 
zgodnym zeznaniom aresztowa
nych, rozległego materiału, za
dającego stanowczy kłam wers
jom, jakoby wykrycie próby 
przygotowań do zamachu, opar 
te było na nikłych podstawach, 

Dziś: 
Jutro: 

WHttUKMY 
Jadwidze. 
MartTOiaaowai 

Narady w sprawie 
Konkordatu 

WARSZAWA. 14.10. 
W dniu 13 bmv rozpoczęły sT«k 

w biurze episkopatu polskiego 
kolejne posiedzenia koniisjl pa
pieskiej w osobie JE. kslłjży bi
skupów: Przeździeckiegij. Lu
tomskiego 1 Szelążka z delega
tami rządu pp. dyr. departamen
tu wyznań Potockim I szefem 
biura prawnego prezesa Rady, 
ministrów d-rem Piętakiem w 
sprawach związanych z konkor 
datem. 

Ze względu na obszerny ma
teriał obrady Dotrwają około 8 
dnj. 
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Jasnowidz w roti detektywa 
Wykrył dwie * * 

i wskazał kufer ze skradzionemi rzeczami 
WARSZAWA. 14.10. 

Do mieszkania jednego z oby-
tnatejl Otwocka p. T. przyszły 
dwie bardzo eleganckie młode da 
my. pytając się o kuzynów p. T. 

Kuzynów nie było. gdyż wyje
chali, ale mle'1 niebawem wrócić. 
Uprzejmy p. T. zaprosił damy by 
zechciały poczekać. Uczyni! to 
tern chętniej, ze byt sam w domu 
1 wielce sle nudził 

Na stole znalazło sle wino, 6-
wooe 1 ciasto. 

Po wypiciu drugiego kieliszka 
p. T. nagle poczuł, ze głowa po
czyna mu ciężyć, oczy sle. kleją— 

l zapadł w rtctkł sen. 
Gdy obudził sle po paru godzi

nach, dam Juz nie było. Upłynę
ła spora chwila zanhn p. T. przy 
szedł nieco do siebie. Był jednak 
dziwnie odurzony. Nie mógł so
bie, mimo wysiłków, nic przypo
mnieć. 

Był to skutek 
działania narkołyka, 

którego dosypano mu do wina. 
Wstał z lotela i przeszedł po 

mieszkaniu. Z przerażałem stwier 
dzlł. te 

wszystkie cenne rzeczyt 
Pan T. zawiadomił policje. Jed 

floczeinie poszedł za radą Jedne
go ze swoich znajomych 1 udał 
etedo 

jasnowidza 
« którego wyczynach wiele sły
szał. 

Jasnowidz zażądał Jakiegoś 
przedmiotu pozostawionego przez 
złodziejki. Okazało sle. 11 porzu
ciły one chusteczkę zaplarnioną 
krwią. Widocznie jedna ze zło
dziejek w czasie pakowania rze
czy, skaleczyła sle. 

Jasnowidz wziął chustkę w rę-
*e. 

zapadł w trans 
I rzekł: 

— Niech pan będzie o północy 
w restauracji „Warszawianka". 
Punktualnie o godzinie 12 m. 30 
wejdą na salę dwie kobiety. Bę-
-dą to właśnie poszukiwane przez 
-pana złodziejki. 

P. T. zastosował słę dorady.. 
•Rzeczywiście' o oznaczonej go
dzinie weszły do saH dwie kobie
ty. Poddano Je badaniu. Były to: 

ROZWIĄZANIE ZADANIA 
c dala 1 BUdxtenrika r. b. 

12* km. na g. 
ROZWIĄZANIE ZADANIA 
z dala 2 pajdztendka r. fc. 

Mart, raca, Lana, tran, aam, nora, gong* 
mózg fora. 

ROZWIĄZANIE ZADANIA 
z dala a pazdzłera&a r. b, 

feardzlel boli od lezyka, alt od miecza. 
ROZWIĄZANIE ZADANIA 

z dnia 4 paidzłeralka r. b, 

Stanisława Mamecka I Aniela 
Antalkówna, obie zamieszkałe 
przy ul. Świętokrzyskiej 35. 

Zatrzymane z całą stanowczo
ścią wypierały się kradzieży. 

Po raz drugi p. T. udał się do 
jasnowidza, który wskazał do

kładnie miejsce na strychu, gilzie 
kufer był ukryty. 
Wszystkie rzeczy odnaleziono. 
Wobec tak oczywistego dowo

du złodziejki Jut dalej wypierać 
sle nie mogły. Osadzono je w a-
reszcie. 

Giełda nowołorska obozem warownym 
Pofró jnykordonpo l i c j i irfrzeźe bankierów 
Drzeddynamrtowym zamachem zniinowanydi spekulantów 

NOWY JORK. 14.10. Podnie
cenie, wywołane na giełdzie no
wojorskiej wskutek ostatnich kra 
chów I olbrzymich strat, ponlesio 
nych przez spekulację, doznało 
Jeszcze większego zaostrzenia 
pod wpływem anonimowych li

stów, Jakie otrzymał szereg wy
bitnych finansistów amerykań
skich. 

W listach tych, pisanych w Ję
zyku włoskim. Jakaś nieznana 
organizacja mścicieli, w skład 
kórei wchodzą, zgrani na giełdzie 

Niebezpieczny oszust z legitymacją policyjne 
Zuchwała najścia Dhiaokacklaio na ambulans oocztowy 

WARSZAWA, 14.10. 
Afera fałszywego wywiadowcy 

policji Stanisława Dhigokeckiego, 
poszukiwanego obecnie przez wła
dze policyjne za „aresztowanie" 1 
ogTabłenle kasjera kolejki Warsza
wa — MłocłnyyZatanowa, przybie
ra coraz szersze kręgi 

Z toku śledztwa okazuje się, Iz 
po aferze z kasjerem, Długokęckl 
dokonał Jeszcze kliku oszustw, kto 
re zdumiewają pomysłowością. 
M. hi. wyszło na jaw 

nleodaie ograbienie ambulansu 

pocztowego 
w pociągu nr. 821 Warszawa — 
Brześć u. Bugiem. Ambulans ten 
obsługują kierownik Antom Bugaj
ski i pocztyljon Antoni Adamkie
wicz. 

Do tego ambulansu zgłosił się w 
Rembertowie Długokęckl 1 przed
stawiwszy legitymację, oświadczył, 

nasi dokonać rewlzg. 
Kierownik ambulansu rozmawiał 
jednak z rzekomym wywiadowcą 
przez drzwi 1 oświadczył, hi nie 

Japoftska lekcja da ignoramii 
Dwa z*b««M>e eoli"»d» z oobtto ks. Tay»B)«tsi 

gladać I zwróciła na nie uwagę świty 
Japońskiej. Na twarzach gości zaryto-
wato sle. Jaklei dziwne zakłopotanie. 

WARSZAWA. 14.10. 
W czasie pobyto w Warazawle bra

ta cesarza Japonii, księcia Takamatse 
I Jego małżonki ks. Kikuko, zdarzył 
sle szereg zabawnych I charaktery
stycznych Incydentów, o których z 
humorem opowiadają sobie w war
szawskich kolach politycznych. 

Księstwo Takamatau Interesowali tlę 
bardzo Żywo pamiątkami po Frydery
ko Chopinie, którego twórczości •« 
szczerymi wielbicielami. Podczas 
zwiedzania miasta ks. Takamatsa za
pytał niespodziewanie o orne, zawie
rająca serce Chopina. 

— Jest w katedrze Świętojańskie],— 
odparł jeden z oprowadzających. 

Brat mlkada uśmiechnął alej t rzekł 
grzecznie: 

— Pan de myli. wiem dokładnie, ze 
serce Chopina złożone Jest w kościele 
iw. Krzyża. 
. Zdarzenie to wywołało wśród obec

nych wielką wesołość. 
Ody księstwo Japońscy zwiedzali' 

pałac wilanowski, gospodarz. JIŁ BrA-i 
nlekt pokazał Im pokoje, w których 
przechowywane są zbiory chińskie. 

W Jednej z tal zawieszone są na' 
ścianie Jedwabie chińskie, pokryte cy
tatami. Księżna zaczęła się Im przy-

JaUaa Ig* Synu 
ROZWIĄZANIE ZADANIA 
z data S października r. h. 

HlyłBwy thytr lett z prawe) strony 
obrazka. 

Jędrzejewska zajmie 
awarie miejsce 
w turnieju 

o puhar Lema 
MERAN, 14.10. Wczoraj odby

ły się ostatnie rozgrywki turnie
ju o puhar Lenza. 

Jędrzejowska ukończyła mecz 
z mistrzynią Włoch — Va-
lerlo (przerwanego na skutek 
ciemności przy stanie 7:5, 3:6). 
przegrywając ostatecznie trzecie 
go seta.Zdecydowało to o czwar 
tern miejscu Polki. 

Pierwszą nagrodę otrzymała 
Szwajcarka Payot (pokonana 
przez Jędrzejowską), która w 
rozgrywkach odniosła 2 zwycię
stwa, zdobywając ogółem 5 se
tów I 38 gier. 

Drugą nagrodę przyznano 
Niemce Aussen (2 zwycięstwa, 4 
sety, 40 gier), trzecią Włoszce 
Valerlo (1 zwycięstwo, 3 sety, 40 
gier) 1 czwartą Jędrzejowskiej 
(1 zwycięstwo, 3 sety, 35 gier). 

— W ostatnim kwartale wyjechało 
z porto gdyńskiego do Ameryki. Ka
nady I Francji, 9.200 emlgr. polskich. 

Katedra w Kolonii naci Renem 

rW dniu 15 b. m. mlia S0 lat od ukoi czeaia słynne! 1 wspaniałej katedry 
m Kojoojl nad Renem, 

Okazało sle, ze Jedwabie chińskie 
zawieszone były „do góry nogami". 

Odkrycie to wywołało również wiel
ką wesołość, a po wizycie księstwa w 
Wilanowie zarząd palacn przystąpi! 
do umieszczenia eksponatów chińskich 

należytym porządku. 
Przy odjeździe z Warszawy księ

stwo Japońscy wyrazili wielki tal, te 
z powoda braku czasu nie mogą od
wiedzić Krakowa, o którym wiele sły
szeli I czytali. 

wpuści nikogo do wewnątrz. Podle giem kierownic ambulansu porom 
wat pociąg ruszał, Długokęckl 
siadł na stopniu ambulansu 1 w ten 
sposób dojechał do Miłosny. Tam 
wezwał naczelnika ruchu 1 kazał 
mu asystować przy rewizji. 

Ale 1 tym razem kierownik ambu
lansu oświadczył, li 

drzwi nie otworzy. 
Ponieważ nadszedł termin odjazdu 
pociągu, Długokęckl nlezratony o-
śwladczył. Iż Jodzie dalej do Mińska 
Mazowieckiego l prosH zawiadow
cę w Miłośnie o zatelefonowanie do 
Mińska w sprawie przygotowania 
na dworcu 

asysty policyjne). 
Istotnie z chwilą przyjazdu pocią

gu do Mińska Mazowieckiego, na 
peronie byt obecny policjant Dłu
gokęckl przedstawił mu legityma
cję I zażądał uczestniczenia w re
wizji Ale 1 tym razem kierownik 
ambulansu oświadczył, li bez pole
cenia swdj władzy nikogo do wa
gonu nie puści. 

Fałszywy wywiadowca 
postanowił jechać do Siedlec I po
lecił policjantowi, aby komisariat 
siedlecki wystawił na dworca od
dział policji z przedstawicielem 
poczty. Istotnie w Siedlcach było 
na peronie 5 policjantów, ale Dm-
gokęcki 

luż się nie zjawił. 
Po przyjeździe do Brześcia n. Bu-

Nowy zarząd partii latzyatowakiei 

Na czele partii faszystowskie) Wioch stanął nowy dyrektoriat, powołany 
do pracy przez Mussoltalego. Na zdjęciu Mussorlnl przyjmuje nowy dyrek

toriat w sali Mappamondo Pałacu Wenecji w Rzymie. 

Moje podwóreczko 

Na pytanie — Ile ma sztuk drobiu— siódme całości, kaczek lest Jedna Irte-
gospodyni odrzekła: cia. gęsi — dwie dziewiąte. Pozatem 

— Zgadnijcie. Knry stanowią trzy I mam dwa Indyki.-

KM uradził sie dnia 15 października 
unriótub sie *«• • • idolnoiciami unmloweml 

lest to poważny, zastanawiający 
się nad życiem człowiek, wierny i 
dobry, a sąd Jego jest trafny I spra 
wiedirwy. 

Jego zdolności umysłowe są bar 
dzo wysokie — i to zarówno w kie 
rtntku wiedzy ścisłej, filozofii, jak i 
sztuki. 

Nieraz żyje wspomnieniami prze
szłości, hrbi zagłębiać się w hi
storii czasów minionych krb zabie
gać marzeniami w przyszłości, 
pragnąc zapomnieć o teraźniejszo
ści... 

Kobieta daś urodzona posiada 
dużo kobiecości, ale obdarzona 
jest również dostateczną siłą cha
rakteru I zdolnościami do skon
centrowania się na swej pracy — 
aby spełniać mogła prace męż
czyzny. 

Mężczyzna jest bardziej wszech 
*tronny, a zakres jego zaintereso
wań jest dość szeroki. Z tego też 
powoda nieraz ma trudności w 
iwyboree zawodu. 

Nierzadko zdarza się, że w ży
ciu póżolejszem zmienia swój za
wód, przekonawszy się, rż obrał 
mylną drogę, nie odpowiadającą je-
4R> po&zę&om, ac*netr«jvnŁ 

Przeważnie dąży do osiągnięcia 
doskonałości w jakimś specjalnym 
kierunku, pracując cierpliwie 1 nie
raz z dużym wysiłkiem, troszcząc 
•się specjalnie o szczegóły, 

Co mu grozi? 
Że będzie narażony na straty 'fi

nansowe, czy to przez zbytnią pe
wność siebie, czy też przez brak 
ostrożności I czujności. 

Dziecko dziś urodzone jest bar
dzo wrażliwe i łatwo podlega wpły 
w om. 

Wychowanie takiego dziecka po 
winno być zdecydowane i pozy
tywne — o jasno określonym kie
runku. 

Należy .je zaznajamiać .wcześnie 
z działaniem sił i praw przyrody, 
przyzwyczajać do spokoju I samo-
opaoowatiia. Niespodziewane wy
buchy trzeba ' uspakajać łagodną 
perswazją. 

Dnia 15 października urodzSl się: 
Wirgiliusz — wielki poeta dawne
go Rzymu, Fryderyk Nietsche — 
słynny filozof, kardynał PłH — 
prymas Wiediria, nuncjusz Lauri, 
WHliatn S. Sbns — armirał ame
rykański i znany fizyk Torrfccelli. 

i / %an Skuta. * DzierMskU 

miał się telefonicznie z Warszawą, 
gdzie oświadczono mu, że nikt po
lecenia rewizji nie wydawał. 

Poza terenami kolejowemi Dłu
gokęckl 

•Tasował takie w sądach. 
Przysłuchiwał się rozprawom, a na 
stępnlc udawał się do niedoświad
czonych osób, skazanych na grzy
wnę 1 pod groza, odstawienia do a-
resztu egzekwował kary. 

W len sposób ' T l 
wyłudził 150 dolarów 

(w obligacjach pożyczkowych) od 
Józefa Gajewskiego (Ząbkowska 
15), 20 złotych od Klemensa Rynie-
wicza (jako zaliczki na 56-złotową 
grzywnę) oraz 30 zt. od Szmula Ber 
ka Sukiennika.' 

Egzekwując kary, Długokęckl 
wystawiał kwity na blankietach z 
napisem „Ministerstwo sprawiedli
wości". 

Pościg za Dłagokęckrm trwa. 

obywatele, grozi, U przy najbiii-
szel sposobności wysadń gwi* 

w powietrza. 
Wiadomość ta, podawana po

czątkowo w tajemnicy z ust do 
ust, stała sle wkrótce wiadoma; 
wszystkim bywalcom giełdy, wy, 
wołując panikę. Panika wzrosła! 
jeszcze bardziej, gdy dzienniki 
doniosły o zamordowaniu - przez. 
zrujnowanych klientów kilku ban 
klerów. 

W obawie przed zamachem 
„mścicieli" i 
policja otoczyła colą .dzielnica 
giełdową WaUstreet potrójnym 
kordonem. Wszyscy przechod
nie. niosący pakunki, poddawani 

54 rewizjom. 
Samochody i wozy muszą prze 

Jeżdżąc przez WaUstreet biz za
trzymywania się. U wejścia do 
gmachu giełdy stoją agenci, któ
rzy pilnie obserwują wszystkich 
wchodzących. 

Bankierzy udają się na giełdę 
pod ochroną zarówno policji. Jak 
1 licznych tajnych detektywów 
prywatnych. 

Ze względu na słynny zamach' 
na bank Morgana, policja. wzięła 
ostrzeżenie zupełnie poważnie i 
jest zdania, że ma się tu do czy
nienia raczej z szalką bandytów, 
a nie zbankrutowanymi spekulan 
tami, pragnącymi zemsty.- (N). . 

RADJO WARSZAWSKIE 
DZIŚ: 

WARSZAWA. Dług. fali 1411.7 m. 
Oodz. 11.58: Sygnał czasu, hejnał i 

Krakowa, a 12.10: Muzyka z płyt gra 
mołonowych. a 14.30: Radjokronika, 
wygi. dr. M. Stepowskl. O. 15.50: Od
czyt rządowy p. t. „Psyclirka społecz
na a życie gospodarcze" — o. W. Wen 
do. O. '6.15: Kwadrans dla najmłod
szych. 2) Program dla dzieci star
szych. Zagadki I szarady, wygi. p. H. 
Ładosz. O. 16.45: Muzyka z płyt gra
mofonowych. a 17.15: „Mazowsze w 
pleśniach I przypowieściach", wygi. 
proi. H. Mościcki. O. 17.45: Suity ba
let w wyk. ork. P. R. 1) L. Pouget: 
Ballet Louis XIV: a) Wstęp, b) Pava-
ne, c) Les Tdfcotets, d) Czotlaue. e) 
Pastourclie et canąrles, 0 Duetto amo-
rosó. g) Oigue łrancarse, h) Apotheo-
se, 2) L. Delibes: Sceny balet i op. 
„Kassya", a) Obertas, b) Danse authe-
ne. c) Szumka, d) Trepek. 3) I. Sche-
hek: Miniatury baletowe, a) Zegar z 
kurantem, b) Taniec lalek, 4) A. Tho
mas: Muzyka balet, „święto wiosny" 
z op. „Hamlet", a) Taniec wiejski, b) 
Taniec myśliwych, c) Pantomlna, d) 
Walc - mazurek, e) Scena z kwiatami. 
OL 19.10: Skrzynka poczt. rolo. Oodz. 
19.25: Muzyka z płyt gramofonowych. 
O. 19J0: Muyzka z płyt gramofono
wych. a 20: „O tajemnicach korespon 
dencji dyplomatycznej", opowie dr. M. 
lienzel. a 20.15: Przemówienie t ok. 
święta włoskiego, wygi. p. M. Melma. 
Q. 20.30: Koncert narodowość, wioski. 
Wyk.: I. Dubiska (sfcrz.), U. Macnez 
(tenor). 1) Vivaldi - Resplghl: Sonata 
D-dur odegr. Dubiska I Ursteln, 2a) f. 
Cllea: Arja „Lamento di Federico" z 
op. ,X'Arlesiana", b) P. Mascagnl: A-
ria „E. anclie Beppe amo" z op. „Aml-
co frltz" odśp. p. Macnez, 3a) Vlvaldl-
Dudow: Largo e Allegro, b) Padre Mar 
tini: Andantlne, c) Oiardinl: Oigue o-
degra p. Dubiska, 4) Kwadrans literac
ki. 5) U. Giordano: Arja „Improvlso" 
z op. „Afidrzel Chenler" odśp. p. Mac
nez, 6) Vivaldi: Koncert a-moll. a) Al
legro, b) Largo, c) Presto odegr. pp. 
Dubiska 1 Ursteln, 7a) a E. Pennlno: 
Pechce?. b) P. Tostl: Segreto, c) A. 
Buccl - Peccla: Serenata galata od
śpiewa p. Macnez, 8a) PizzetH: Una 
Canzona, b) Bazzlnl: La Ronde des lu-
tins odegra p. Dubiska- W przerwie: 
Kwadrans liter. „Lulgl Pirandelto — 
Nowela". O. 22.15: Koncert kompozyt 
A. Czerepnlna w wyk. kompozytora 
(fortep.). 1) Sonata a-moll, op. 22: a) 
Allegro commodo, b) Andante, c) Alle
gro, d) Qra?e. 2) Petite Suitę D-dur, op. 
6: a) Marsz, b) Chant sana paroles, c) 
Berceuse, d) Scherzo. •) Badlnage, I) 
Humoresque, 3) Toccata D-moll, op. 1, 
4) 3 transertptlons slaves, op. 27: a) 
Batelleres du Vołga. b) Chanson pour 
U cherle, 5) 4 romances, op. 31, 6) 
Toccata g-moll, op. 20, 7) 4 arabes-
ques, op. U. 8) Etude de Concert a 
23: Muzyka taneczna. 

JUTRO 
WARSZAWA. Dług. lali 1411.7 m. 
Oodz. 11.58: Sygnał czasu, hijnai p 

Krakowa. O. 12.10: .Co moda* z ku
chni włoskie] zastosować u nas", wygi. 
p. E. Kiewnarsfca. O. 12.35: l-szy kon
cert szkolny z filii, warsz. Wyk.: Otk. 
Ilih. M. Mokrzycka (sopran), proł. J. 
Turczyński (fort). Słowo wstępne wy, 
powie St. Nalanson. la) Chopin: Polo
nez A-dur, b) Moniuszko: U«»rt do 
op. „Halka" odegra ork. 2) Moniuszko: 
Arja „Gdyby rannem słonkiem" z op. 
„Halka" odśp. p. Mokrzycka, 3) Cho
pin: II I III cześć koncertu f-moll ode
gra prol. Turczyński, 4) Moniuszko: 
a) Grajek, b) Prząinlczka odśp. 0. 
Mokrzycka, 5) Moniuszko: Tance gó
ralskie I mazur z op. „Halka" odegra 
ork. O. 14.13: Odczyt p. t Jezior* 
Wilenszczyzny", wygt prof. A, Wl-
słockL a 15J0: Odczyt p. L „Palaa 
Królewski w Wilanowie", wygi. p. Wt. 
Woydyno. O. 16.15: Muzyka z płyt gra 
mołonowych. O. 17.15: Tmutnlsla i 
Katowic a 17.45: Koncert solistów. 
Wyk.: dyr. J. Ozlmlnskl Wrrz.). A-
Wiśniewski (baryt.). 1) M. Brach: Fan 
tazla szkocka: a) Wstęp, Adagio can-
tabile, b) Allegro, Andante lołtenuto, 
c) Allegro guerriero odegr. pp. dyr. 0-
zimińskl I prof. rstein, 2a) L Rótycld: 
Aria Branleklego z II aktu op. „Cinno 
va". b) Wl. Żeleński: Aria komtura 
z III aktu op. JConrad Wallenrod" od
śpiewa p. Wiśniewski, 3a) K- Szyma
nowski: Romans, b) A. Andrzclowskl: 
Al'antlque, c) J. Hubay: Walc starowie 
deAskt J>ek bzu" odegr. pp. dyr. Oii-
miński I prof. Ursteln, 4a) U. Giorda
no: Arja Gerarda z I aktu op. „An
drzej Chenler". b) a Verdi: Arja Ja
zona z II aktu op. „Otello" odśp. - p. 
Wiśniewski. O. 19.25: Muzyka'z płyt 
gramofonowych. O. 19.50: Muzyka • z 
płyt gramofonowych. O. 20: Faljetea 
p. Ł „Boczna Antena", wygi. B.'Wlaa-
wer. O. 20.15: .Pogadanka techniczna". 
a 20JO: Koncert popuL Wyk.: Or.-1». 
R. A. Waslel (tenor), la) A..Cilbntką: 
Uwert „Bajazzo", b) E. Kajman: Nec 
księżycowa .Romans" I JńtU: o po
całunku" z opt „Manewry lesleane" 6-
dagra ork. 2a) L. Gruber: Walc Jesiao-
ny, b) O. Weber: Ostatnia rćza, c) J. 
Donau: Babie lato. odśp. p. Waslel. 3a) 
P. Fauchey: 1) Andante roujkatyczlje. 
2) Smutna opowieść, 3) Serenada; '») 
P. Czajkowski: Pleśń Jesienna, odegra 
ork. 4a) O. Weber: Jak nirzal, b):i. 
Reltlnger: Bal Jesienny, cl U OriiHc 
Marzenie, odśp. p. Wasiel, 5a) E- Ber
ger: Pleśń miłosna, b) B. Zerkowitz: 
Walc „Pieśń Jesienna", c) A. Joyci: 
Wakj Jesienny, odegra ork.. O.- 2lj0: 
W. Sleroazewafclego. a 12.15: Pleśni 
rosyjskie w wyk.: A. Czapskiel. a) M. 
Balaklwer: Pleśń gruzińska, b) P. Ciaj 
kowstri: Nie pytaj mnie, c) O. SaCh-
nowski: Wiosna, d) Rimskll -Korsa
ków: Pieśń żydowska, e)) S. Rachma
ninow: I) Wśród ciszy mroczne] nocy, 
2) Wiosenne wody. O. 23: Muzyka ta. 
neczna z kawiarni „Gastronomia". 

Łodzią motorową przez Atlantyk 

Dttl młodzi sportowcy wodni z Detroit wyruszają w tych dnlłęłj.zjg.ałjt 
wleikłeJ lodzj moig/owe] do Emooy. 
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Dalsze szczegóły Wojewódzkiego Zjazdu Federacji Polsh. Z. 0.0. 
Uzupełniając natrę poprzed

nie informacja ze Zjazdu w o -
jewódzkiej Federacji podajemy 
dalsze szczegóły: prócz prze
mówień powitalnych, jaJrie wy
głosili aa miejscu przedstawi
ciele Rządu, Wojaka, oraz po
krewnych organizacyj społecz
nych — depesza z życzeniami, 
wzgl. listy nadesłali: Kancelaria 
Cyw. Pana Prezydenta Rzplitej, 
Minister Składkowski, Ks. Bis
kup Bandurski, D-ca Korpusu 
Nr. III Generał Litwinowicz, 
Wojewódzka Federacja w Wil-
aie, Zarząd Okręg. Stów. Rez. 
i b. Wojsk., Ksiądz Oleszczuk 
kapelan Federacji Wojew. w 
Białymstoku, Prezes Federacji 
Wileńskiej Kirtiklis, Zw. Wojsk. 
Straży Kolejowej, Z w i ą z e k 
Oficerów Rez., Powiatowa Fed. 
z Swiecian, Okręg. Zw. Podof. 
Rezerwy w Wilnie. 

Ze sprawozdania złożonego 
na Zjeździe przez prezesa Fed. 
Wojew. L. Ślusarczyka, dowia
dujemy się, t e po województ
wie wilenskiem, gdzie byli woj
skowi najpierwsi połączyli się 
w Zw. Org. Wojskowych, z ko
lei najpierwsi zorganizowali się 
w Zw. Org. b. Wojsk, byli żoł
nierze województwa białostoc
kiego, a to dzięki osobistym 
zabiegom i pracy dotychczaso
wego prezesa L. Ślusarczyka. 

Dziś Federacja Wojewódzka 
Białostocka, pod względem or
ganizacji, jest najpierwsza w 
Państwie bowiem najwcześniej 
zorganizowała wszystkie po
wiaty. W skład Federacji Wo
jewódzkiej w B-mstoku, wcho
dzi w obecnej chwili 52 orga
nizacje powiatowe b. wojsko
wych, oraz 12 Federacyj Po
wiatowych, skupiających prze
szło 10.000 karnego żołnierza 
rezerwy. 

Głównym celem działalności 
dotychczasowego Zarządu Fe
deracji Wojew. bvło nietylko 
sfederowanie organizacyjne, ale 
i psychiczne b. wojskowych, 
oraz zaprawienie ich do służby 
wyłącznie Państwu. Cel ten 
osiągnięto w zupełności. Roz
bicie duszy i serca, które tak 
wybitnie cechuje społeczeńst
wo—nie ma miejsca w Fede
racji. Duch jest silny, a myśl 
świadoma swoich zadań wobec 
Narodu i Państwa. Z tego też 
powodu,. Federacja stała się 
ośrodkiem pracy państwowej, 
oraz poważną szkołą wycho
wania obywatelskiego, w myśl 
wskazań jej Wodza, Marszałka 
Józefa Piłsudskiego. 

Z poważniejszych wystąpień 
naszej Federacji, zanotować 
należy udział w uroczystościach 
w Warszawie w roku 1928, na 
których uczestniczyło około 3 
bataliony federantów z woje
wództwa białostockiego, W cią
gu ostatniego okresu główny 
nacisk położono na należyte 
ustosunkowanie ogółu społe
czeństwa do zagadnienia obro
ny Państwa. Federacja prze
prowadziła szeroką propagandę 
swojej idei-przy pomocy prasy, 
wydawnictw własnych, własne
go pisma, oraz drogą wystą
pień podczas uroczystości i 
świąt narodowych. Wszędzie 
tworzą się dziś oddziały P. W. 
Federacji. Instruktorzy Fede
racji pracują wśród młodzieży, 
krzewiąc tam ideę potężnej 
Polski, której bronić musi prze-
dewszystkiem młode pokolenie. 

Wojewódzka Federacja prze
prowadziła następnie zbiórkę 

funduszu na walkę ze szpiego
stwem, dla Marszalka Piłsud
skiego. Potworzona w całem 
województwie Komitety zebra
ły wśród federantów około 
20.000 zł. nie licząc tych sum 
tysięcznych, które społeczeń
stwo na skutek apelu Fede
racji, przesłało bezpośrednio do 
Warszawy na ręce Centralne
go Komitetu. 

W dziedzinie gromadzenia 
funduszów narodowych na in
westycje wewnętrzne, drogą 
ubezpieczenia federantów w 
P. K. O.—Federacja przystąpi
ła ostatnio do intensywnej pra
cy, czego dowodem jest około 
200 jednostek, ubezpieczonych 
w ostatnim czasie. 

Wiele pracy i uwagi, poświę
cono teł akcji samopomocy ko
leżeńskiej wśród federantów. 
Akcja ta zostanie obecnie ujed
nolicona i skomasowana, a' to 
na p o d s t a w i e odpowiednich 
dyrektyw Żarz. Gł. Federacji. 

Federacja/ pracowała poza-
tem na wszystkich niemal od
cinkach pracy społecznej, czy 
to w samorządzie, czy to wśród 
społeczeństwa. Ostatnio Fede
racja montuje akcję, mającą na 
celu poparcie Marszałka J. Pił
sudskiego w Jego walce o no
wą potężną Polskę. 

Ideologię Federacji i jej dą
żenia, wyraziście oddają depe
sze, oraz rezolucja, uchwalone 
na Zjeździe, które przytacza

my poniżej: 
R E Z O L U C J A . 

I Walny Zjazd Wojewódzki 
Federacji Polskich Zw. Obroń
ców Ojczyzny, odbywający się 
w Białymstoku, w dniu 12 paź
dziernika 1930 r., wyraża jak-
najkategoryczniejszy p r o t e s t 
przeciw zabiegom rewizjoni
stycznym Niemiec, mającym na 
celn oderwanie od Macierzy 
Pomorza Polskiego. Zjazd Wo
jewódzkiej Federacji P. Z. O.O. 
uwalając Traktat Wersalski za 
istotną podstawę pokoju euro
pejskiego, piętnuje zbrodniczą 
politykę Niemiec wobec Polski, 
zbrodniczą dlatego, że dąży ona 
do wywołania wojny, gdyż te
mu równają się próby oderwa

nia od Polski Pomorza. Na 
wszelkie próby w tym kierun
ku, byli wojskowi polscy odpo
wiedzą w obronie całości Pań
stwa, ofiarą z tntenia, krwi i 
życia. Braciom naszym ' pozo
stałym za kordonem niemieckim, 
Zjazd przesyła braterskie po
zdrowienia i słowa zachęty dla 
dalszej walki o nai element ar-
niejsze prawa polityczne, kul
turalne i narodowe, zapewnia
jąc ich w imieniu 10.000 zorga
nizowanych b. wojskowych na 
terenie województwa białostoc
kiego, o swem współczuciu i 
żywej trosce o ich los. 

Białystok, 
dnia 12 października 1930. 

Prezydjum Zjazdu. 

Pan Wojewoda na lustracji powiatu wołkowyskiego 
W dniu 14 b. m. Pan Woje

woda Białostocki Marian Zyn-
dram • Kościalkowski wyjechał 
na wizytację powiatu wołko
wyskiego. Na granicy powiatu 
za stacja Brzoslowica powitali 
Pana Wojewodę Starosta wol-
kowyski Eustachiewicz i Ko
mendant Powiatowy P. P. Hor-
nung, oraz przedstawiciele miej
scowego społeczeństwa przy 
dużym udziale ludności. W 6-
(oczeniu witających Go Pan 
Wojewoda udał się do Swislo-
czy, gdzie nastąpiło uroczyste 
powitanie przy bramie trium
falnej, a następnie odbyło się 
solenne nabożeństwo w kościele, 
• a którem ks. Horba wygłosił 
okolicznościowe przemówienie. 
Po nabożeństwie Pan Woje
woda odwiedził cerkiew pra
wosławną i bóżnicę, gdzie zgro
madzony chór dzieci żydow
skich odśpiewał „Boże coś 
Polskę" i „Rotę". 

Następnie Dostojny Gość do
konał lustracji Magistratu, Po
sterunku P. P.. Urzędu Gmin
nego, Seminarium, Doświad
czalnej Stacji Zootechniczej, o-
raz Ochronki Sejmikowej, gdzie 
odbyła się herbatka, urządzona 
staraniem miejscowego społe
czeństwa. O godz. 1-ej nastąpił 
odjazd Pana Wojewody do Wol-
kowyska, gdzie liczne tłumy 
zebranej publiczności brały u-
dział w owacyjnem powitaniu 
przy bramie triumfalnej Wyso
kiego Reprezentanta R z ą d u 
przez wszystkie organizacje spo
łeczne. 

Po nabożeństwach w kościele, 
cerkwi i w bożnicy, gdzie wzno
szono okrzyki na cześć Pana 
Prezydenta Mościckiego, P. Mar
szałka Piłsudskiego i Rzeczpo
spolitej Polskiej, Pan Wojewo
da wizytował Korpus Oficerski 
3 p. stre. kon., a następnie do
konał lustracji Spółdzielczej 
Przetwórni Mięsnej, Seminar
ium Nauczycielskiego Żeńskie
go i Posterunku P.P. 

Wieczorem w lokalu Starost
w a przedstawili się Panu Wo
jewodzie kierownicy Urzędów 
niezespolonycb, a następnie w 
sali Magistratu przedstawiciele 
różnych orgnnizacyj społecz-

nych tkładdi Panu Wojewo
dzie swoje postulaty, deklaru
jąc całkowite swoje uznanie 
dla Rządu Marszałka Piłsuds
kiego i wyrażając gotowość 
ścisłego współdziałania z wszel-

Gromki glos ludności białoruskie) 
d o t y c z ą c y w y b o r ó w 

kilku poważnych rolni-Dnia 14 bm. w Gródku pow. 
białostockiego odbył się wiec 
Bezpartyjnego Bloku Współpra
cy z Rządem, na który przy
byto około 250 mieszkańców 
z okolicznych wsi. Przybyły na 
wiec p. J. Sulima - Szułmanie-
wicz w przemówieniu swem 
zapoznał zebranych z obecną 
sytuacją polityczną i gospodar
czą Kraju, poczem głos zabie

rało 
ków 

Na zakończenie wszyscy 
jednogłośnie postanowili doło
żyć starań w okresie przedwy
borczym, by w dniach 16 i 23 
listopada zgodnie ręka w rękę 
pójść do urn wyborczych, od
dając głosy na listę Marszałka 
Józefa Piłsudskiego Oznaczoną 
Nr. 1. 

Wielebnemu Duchowieństwu, a mianowicie Kł. Kanonikowi Dzie-
, kacowi Aleks. Chodylto oraz Ki. Wdzięcznemu. Wielce Szanownym: 
I Panu Wojewodzie Białost Marianowi Zyndram-KoscUtkowsltiemu, Panu 

Dowódcy Garnizonu Białostockiego pułk. Kmlcic-Skrzvńtktemu, Prtieio-
wi Głównego Zarządu, Związku b- uczestników powitań narodowych — 

I gen. Batachowłczowi. całemu Korpuiowi Oficerskiemu. Panu Starościc 
Grodzkiemu Mteizkowakiemu. Panu Komendantowi Policji Państwowej 
Cha rle magna'owi. Prezesowi Okr. Biatoat. Związku b. uczestników po-

1 wstań narodowych—p. Stanisławowi Kubikowi. Organizacjom i Instyłuc-
| )om, oraz wszystkim znajomym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatnie) 

posługi i. p. Mętowi memu 
J Ó Z a C a T O W I C Ł W I T T O W I 

I akia da serdeczne „Bóg z a p ł a ć " 
Pozostała tona wrai z rodziną. 

W tym tygodniu dowiemy się 
kto będzie kandydował do Sejmu z okręgu 5 

Według kalendarza wybor
czego, w dniu 17 października 
przypada zgłaszanie okręgo
wych list kandydatów. 

A więc w piątek 17 bm. bę
dziemy wiedzieli, kto kandydu
je z okręgu naszego do Sejmu. 
Na temat list okręgowych krą
żą różne pogłoski. Ze zrozu-

1 miałych względów wstrzymu
jemy się narazie od ich noto
wania. 

Odpowiedź Treviranusowl 
Komitet Obchodu X-lecia 

Rocznicy Zwycięskiego Odpar
cia Najazdu Bolszewickiego w 
Białymstoku prosi nas o zazna
czenie, że wszelkie ofiary na 
łódź podwodną p. t „Odpo
wiedź Treviranusowi" wpłacać 
należy na rachunek 'Sekcji fi
nansowej tego Komitetu do 
Banku Gospodarstwa Krajowe
go, Oddział w Białymstoku. 

ponieważ wszelkie i\cbwaly 

Ogłoszenie 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie 

ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na dostawę tar
cicy sosnowej (desek i bali) w ilości 3.750 mtr8 I-go gatunku 
i 1.300 mir* II-go gatunku. 

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
5J}' c ż y 8 , k ł a d a c w Prezydjum Dyrekcji Okręgowej K. P. w 
Wilnie do godz. 12-ej, dnia 11-go listopada 1930 roku. 
. . . . 0 t w » r c i e °*ert nastąpi 11 listopada 1930 roku, o godz. 
12-ej w Dyrekcji Okręgowej K.P. w Wilnie. 

Szczegółowe przepisy co do składania ofert, jak rów
nież warunki techniczne na dostawę desek i bali sosno
wych są do przejrzenia w Wydziale Zasobów Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych w Wilnie (HI piętro, pokój 
Wr. 3oJ« 

Dr. U. Kryński 
**— 1— ^ l l M U l l I l l l 

r i i | | a a | . od godz. 9—2 I od 5i/j—8. 
H ( H M O. TIMZJ HT. 

Dr. Neumark 
i 

PnylMt* odtąd*.!•—12 I a d } - a a 
Białystok. «L Kilntskiego 11. 

Telrłoa Nr. 6-06. 

Związków deklaracje oraz listy 
ofiar na ten cel będą skomple
towane i oprawione w specjal
ną księgę p. t. „Odpowiedź Tre-
viranusowi" Komitet prosi * o 
nadsyłanie uchwał, deklaracji, 
list ofiar na ręce przewodni
czącego sekcji finansowej Pre
zesa Izby Skarbowej F. Swi-
talskiego. 

Wszelkich informacyj w spra-
aefa sekcji finansowej udziełk 
rezes F. Swilalski (Izba Skar

bowa—teł. 4-14) oraz przewod
nicząca akcji zbiórkowe) p. Zofja 
Kamińska ul. Świętojańska 48 
m. 1 lub Magistrat m. Białego
stoku Wydział kultury i oświa
ty, pokój Nr. 14. 

Ofiary 
Prezes Zarządu Zw. Okręgo

wego Kupców p. A. Lichten-
sztejn złożył na Łódź Podwod
ną „Odpowiedź Treviranusowi" 
— 10. i wzywa pp. kupców i 
przemysłowców woj. białostoc
kiego do złożenia dalszych ofiar 
na ten cel. 

Związek peowiaków w dniu 
wczorajszym wpłacił do Banku 
Gospodarstwa Krajowego ze
brane zł. 35 gr. 50 na budowę 
Łodzi „Odpowiedź Tręyiranu-
sowi" i wzywa do łańcucha o-
fiarodawców na ten cel Zwią
zek Oficerów Rezerwy w Bia
łymstoku. 

— • * • 

SWZO\*WAE do sprzedania 
o ogrodnik* Juizynsklsgo, kolonia 
Marczuk pod Uiem w Białymstoku. 
Tamże Przedstawicielstwo Zakładów 
Ogrodniczych Kislelnics pod Łomża 

Żądać wszędzie najlepszych obcasów krajowych firmy » M A R S " 

kimi zamierzeniami władz rzą
dowych, drogą stałej współpra
cy z Komitetami Bloku Bez
partyjnego. W imieniu zgroma
dzonych przedstawicieli spo
łeczeństwa przemawiał znany 
działacz na niwie spółdziel
czości Popławski. W odpowie
dzi na deklaracje omawiane 
Pan Wojewoda dał'wyraz m 
leniu uznania dla wyrażonych 
uczuć przez społeczeństwo 
zaznaczy), iż ma nadzieję, że po 
słowach tych nastąpią czyny, 
realizujące złożone deklaracje 
w kierunku jaknaiściślejszej 
współpracy społeczeństwa z or
ganami rządowemi. 

Dzień dzisiejszy poświęci 
Pan Wojewoda dalszej -lustracji 
Urzędów w Wolkowysku. 

Echa krwawe) zabawy 
we wsi Kllnczany 

Każda niemal wiejska żaba 
wa ocieka krwią, co wynika o 
czywiście z nadmiernego u 
życia alkoholu. Jedna z takich 
„tradycyjnych" b ó j e k miała 
miejsce 3 lutego r. b. we wsi 
Klinczany, gm. Kuźnica w pow. 
sokolskim. Na zabawie był m. 
in. Jan Sierganicki. W pewnej 
chwili pomiędzy nim a kilkoma 
wieśniakami na tle dawniejszych 
nieporozumień wynikła awan 
tura. Ktoś z dbecnych zgasił w 
izbie naftową lampę, co postu 
żyło jako sygnał, aby przeciw
nicy chwycili za kije i noże. 
Tegoż dnia od odniesionych 40 
ran Sierganicki zmarł. 

Na lawie oskarżonych za
siedli onegdaj sprawcy zabój
stwa. Rozprawom przewodni' 
czył sędzia Rybałtowski w a-
systencji sędziów Wysockiego 
i Kaliszewskiego. Po wysłucha 
niu pprok. Jaśkiewicza i obro
ny adw. Sławińskiego, Otto, 
Zdrojewskiego i Tillemana Sąd 
skazał: 19-letniego Jana Losko, 
30-letoiego Antoniego Szoka, 
58-letniego Jana Januszkiewi
cza, 24-letniego J. Anuszkiewi-
cza po 4 lata ciężkiego wiezie 
nia, a Tomaaza Ostaszewicza 
i Stefana Januszkiewicza unie 
winnił. 

Komunikat 
Prezydjum Wojewódzkiego 

Pracowniczego Komitetu Wy
borczego zawiadamia, że dziś, 
dnia 15 bm. o godz. 15 m. 30 
w dużej sali Konferencyjnej tut. 
Izby iSkarbowej odbędzie się 

Po s i e d z e n i e Wojewódzkiego 
racówn. Kom. Wyb. i ze wzglę

du na bardzo aktualne i ważne 
sprawy, uprasza się o przyby
cie delegatów zrzeszonych or-
ganizacyj. 

Pan Prezydent Rzeczypospolita' 
Wantowa—Zamek. 

I Walny Zjazd Wojewódzki 
Federacji Polskich Z w. Obroń
ców Ojczyzny odbywający aię 
w Białymstoku w dniu 12 paź
dziernika 1930 zasyła Ci, Naj
wyższy Zwierzchniku Państwa, 
wyrazy głębokiego żołnierskie
go hołdu i serdecznego przy
wiązania. 

Zjazd nasz, reprezentujący 
wszystkich b. wojskowych z te
renu województwa białostoc
kiego — melduje jednocześnie 
swoją zupełną gotowość do służ
by Państwu, w każdej formie 
i na każdym odcinku. 

Białystok, 
dnia 12 października 1930. 

, Prezydjum Zjazdu. 
Pierwszy Marszałek Polski 

Józef Piłsudski 
Warszawa—Belweder. 

I Walny Zjazd Wojewódzki 
Federacji Polskich Związków 
Obrońców Ojczyzny, odbywa
jący się w Białymstoku w dniu 
12 października 1930 przesyła 
Ci, Panie Marszałku, wyrazy 
najserdeczniejszej miłości żoł
nierskiej. 

Meldujemy Ci jednocześnie 
nasz Wodzu, że wszystkie or
ganizacje byłych wojskowych 
z terenu województwa biało
stockiego, związane w karną i 
jednolitą ideowo jednostkę fe
deracyjną—oddają do Twej dy
spozycji wszystkie swoje sity, 
a w razie potrzeby i krew. 

Białystok, 
dnia 12 października 1930. 

Prezydjum Zjazdu. 
Ksiądz Biskup Bandurski 

Wilno. 
Przejęci głębokim żalem, że 

niemasz Cię między nami Nasz 
Ojcze Duchowy—ślemy wyrazy 
najistotniejszego synowskiego 
przywiązania i głębokiego hoł
du, oraz wyrazy serdecznej tro
ski o Twoje cenne zdrowie. 
Prosimy Boda, ażeby zechciał 
Cię dla służby Bogu i Ojczyź
nie obdarzać jaknajdłużej peł
nią zdrowia i sił. 

Białystok, 
dnia 12 października 1930. 

Prezydjum Zjazdu. 
Do Pana Wojewody 

M. Zyndram-Kościałkowskiego 
w Białymstoku. 

Wojewódzki Zjazd Federacji 
Polsk. Zw. Obr. Ojczyzny w 
Białymstoku, przesyła Ci, Panie 
Wojewodo, wyrazy szczerego 
współczucia żołnierskiego, z po
wodu śmierci w rodzinie. 
Białystok, 12 października 1930. 

, Precydjum Zjazdu. 

Dr. Wed. H. SYR0TA 
(Chorały i inmn i fizykn-tinij.) 

P O W R Ó C I Ł 
Rynek Koiclnnkl T, tel. 17-75. 

Lekarz-dentysta 

D. Natanson 
ul. Kilińskiego 15, tel. 9-66 

• Przyjmuje: 
w godz. od 9—2 pp. i od 4—7 w 

lilsuiiii irtiii 

POkOl - wielkie 
wygody - do wy

najęcia. Ciepła3m.l 

Zgubiono książkę 
wojakową. wyd. 

przez P.K.U. BUłt-
atok. na imią Joze
fa, ayna Jana, Ju-
rowczyka. rocznik 
1904, urn. Wólka 
Ratowiecką. gmina 
Czarna-Wici. 

Loterii Państwowej NOWOOTWARTA 
KOLEKTURA 

n i Sienkiewicza 14. tel. 16-36 
Dom Bankowy Romuald Tylicki 

rozpoczął sprzedaż losów I-ej ki. do 22-ej Kinowej 
Loterji Państwowe). 

Natychmiaatowa wypłata wygranych. 
Cena całego loau — 40 zł., l/ł lora — 10 zL 

łatali nla Szyllar-Szkolnlk to któż 
Inny potrafi szczegółowo o k r • a l i ć 
Twof charakter, zdolności i przezna
czenie. Napisz imię. nazwiako, mie
siąc urodzenia, otrzymasz próbną 
analizą darmo. Poznasz kim jesteś. 
Urn by* możesz. Warszawa, Psycho-
Grałolog. Nowowiafaka 32 m. 6 Znacz
kami pocztowemi 75 gr. na przesyłką 
załączy*. Przyjścia osobiste cały dzień 
Analiza szczegółowa, bsroskop, odpowiedzi słynnego med-
djatn Evifny-R*ra Zł. 3.— 

Chcesz otrzymać 
posadą? Muiiaz 

ukończyć kliny fa
chowe korespon-
dencyt. im. prof. Se-
kulowicza, Warszs-
wa.Z6rawla43.Kur- 
sy wyuczała listow
nie: bachattertL ra
chunkowości ku
pie cklej, korespon
dencji handlował, 
stenografii, nauki 

handlu, prawa, ka
ligrafii. pisania na 
maszynach, towa
roznawstwa, angiel-
ekiego, francuskie
go. niemieckiego, 

pisowni, gramatyki 
polłkiel oraz eko-
nomjL Po ukończe
nia świadectwa 2ą-
Halcl* sfoseaktAw. 

Zgubiono książką 
wojskową i kar

tą mob. wydane 
przez PJC.U. Biały
stok na tmią Win
centego, syna Ka
zimierza, Kulikow
skiego. roon. 1897. 
sam. w. Bobrowa. 

Zabłudów. 

Zgubiono książką 
wojskową, wyd. 

przez P.K.U. Biały
stok. na imię Grze-
forza, syna juljana 

ryhurakiego. ro
cznik 1889. zam. 
Białystok. Knyszyń
ska Nr. 4. 

WAJtUNLI PKENUMEKATTi miejscowa z 
ł * za w i e m safflmetrowy sMiukesłc szpalty redakc. w t ik l i t s ». -r. Miejscowa z dosiarcsstuem sio domu — Zł. 9, — zamiejscowa wraz • izi—ilhą, — ZL 5 gr. 
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drobił* za wyraz 20 gr. Układ ogłoszeń 
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